Sabbato antedominicam oliuaruz.
De auaricia clericorum r episcoporum.
Sermo quadragesimusecundus.

Quomodo videtur. Scribunt hec vba origi
naliter Jobā. xij. c. r in euāgelio
hodierno. Nil debet clerici dedicati dō q
rere ampli? nisi videre iesū sic dicebant
illi gentiles philippo. de qb? fit mentio
in euāgelica lectōe. Proptea auaricia i
t'pis longe gūius q' in laicis e rephēnsibil.
Vinc Leo papa di. pl. vij. c. Utrum. ait.
Chrū catholicū et p'cipue dñi sacerdotē
sicut nullo errore sic nulla cupiditate i

placari optet. Quia hō vt explemtia dōz
feruo: auaricie maximā p'ce cleri dūc ad
infernā. iō hodierna die d' auaricia cleri
coz verba faciem? Distinguem? aut tria
in qbus illa auaricia consistit.

Primū est bonoz eccl'asticoz d'ctio.
Secundū symonie cōmissio.

Tercū negocioz p'hibitoz exercitatio.
Q' clerici r epi p'cipue de his q super
fluū de redditib? eccl'iaz debent pau
peribus subuenire. Cap. primū.

Rimū in q consistit auaricia ele
ricoz est bonoz eccl'asticoz de
rentio. Detinet q'ppe auari de
rici bona eccl'astica tanq' sua r
propa. r dū abūdā nolūt paupib? sbue
nire. Bona em eccl'iaz vt dixim? sermo
ne. viij. bui? opis sunt bona paupē. vt
d' in glo. in. c. Nihil. extra de p'sc'pōib?
Et. xvi. q. j. c. Si cupis. r. xxiij. q. viij. ca.
Quod aut. Et. xxiij. q. viij. c. Louentor.
Et. xij. q. ij. c. Aurū. Et lz oēs clerici sic
auari rephensibiles sint. tñ epi in b delin
quēs sunt maxime cōdenādi. Inq' enim
Hiero. xij. q. ij. in. c. Gloria. S'ia epi est
paupē opibus prouidere. Ignominia
sacerdot' p'p'is studere diuitijs. Ad
clariorē tamē intelligentiā notāda sūt b
loco de epis tria. Primū notādū est q
res eccl'ie dare sunt in p'ratem epi nō vt
illaz sit dñs sed disp'ator fidel'. Unde
xij. q. j. c. Expedit. d'. Epi r eccl'iaz p'po
siti bonoz r rez ipaz disp'atores effici
unt. Et in. c. p'cipimus. Precipim? vt i
piate sua res eccl'ie epus habeat. Si em
sue boim p'ciosiores illi sūt credite. m'ro
magis optet eū curā de pecunijs habere.
Nec tal' cura derogat p'fectōi r euāgelice
paup'ari sic ignari qdā temere affirma
re p'sumūt. Un' in p'fatio. ca. Expedit. d'
de scō. Paulino. Sana? paulin? ingē
tia p'dia q fuerūt sua vedita paupib? ero
gavit. Sed cū fact' esset epi nō rēp'sit
eccl'ie facultates sed fidelissime disp'ens.

faul. Et itez ibi sequitur textus. Sanctus hi-
 larius oia sua aut penitibus reliquit aut ve-
 dita paupibus erogavit. Is enim cum merito
 sue perfectio fieret ecclesie arelensis episcopus
 quod illa tunc habebat ecclesia non solum possedit
 sed etiam acceptis fidelium numeris heredi-
 tatis amplavit. Et hoc damnat in episcopis ne-
 gligentia quod dissipari dilapidari sinunt bo-
 na spalia ecclesiarum. Unde videtur habere di-
 cendum. Ultimo. Quidam petrus nomine electus in epi-
 scopum neapolitanum repellit a Gregorio
 papa propter simplicitatem ne eius occasio-
 nes ecclesie dilapidarent. Vbi dicitur glo-
 sum hic simplicitas pro negligentia vel
 stulticia. Nec enim negligentia quam est nota-
 bilis impedit promotionem videtur hic. Et dist-
 ictus. c. Episcopus. sed non dicitur promotum
 sed datur ei coadiutor. vii. q. i. c. Quia
 frater. Sed videtur episcopus principaliter debeat
 intendere cure pastoralis quam multiplicandi
 spaliu. Rursum. Postquam in summa. Et thoma-
 quibus. et. ii. q. i. c. clxxxv. articulo. v. Quod
 sollicitudo plari. propria et principalis debet esse
 circa gregem custodiam orando predicando
 sacramenta ministrando. Multiplicatio au-
 tem spaliu potest exerceri oportunitate se offe-
 rente sine spiritualium notabili damno. Et sic
 potest esse multiplicare ea ad ecclesie utilita-
 tem quod si oportunitas non se offerat nullatenus
 licet ei distractio se ingerere et secularibus
 occupare cum impedimento notabili.
 Secundum notandum quod episcopus convenienter pro-
 videt sibi de bonis ecclesie secundum gradum sui de-
 centiam. Unde scribitur. xij. q. i. c. Et his. Et
 his quibus episcopus indiget si non indiget suas
 necessitates peregrinorum fratrum usus et ip-
 se precipiat ut nihil ei possit omnino deesse.
 lex enim dei precipit ut de altario deficiat pa-
 seant ex ipso. Idem in. c. episcopus. Sicut enim
 bilominus episcopus cauti ut caveat a superfluis
 obsequando illud quod habet. xli. di. et consi-
 lio carthaginensi. Episcopus videlicet suppelle-
 ctile et melam ac vicium pauperum habeat et di-
 gnitatis sue auctoritate fidei et vite meri-

tis gratia. Tertium notandum videtur ponitur. xij.
 q. i. c. episcopus. et capitulum sequentibus quod episcopus et alii
 rectores ecclesiarum debent habere et tenere res
 ecclesie distinctas a rebus propriis ne sub
 pretextu rerum propriarum auferant bona ecclesie.
 Et de bonis eadem ecclesie mobilibus vel
 immobilibus sicut etiam alii clerici non possunt
 stari. Sed de rebus primonialibus vel sibi
 donatis aut legatis aut acquisitis per indu-
 striam possunt testari et consanguineis licite le-
 gare et donare. Et ab intestato in huiusmodi
 succedunt consanguinei. Episcopi autem ex religio-
 nibus assumpti non possunt de aliis testari nisi
 de licentia papae secundum Thoma. ii. q. i. c. d. v. ar-
 ticulo. viii. Et sicut religiosi assumpti ad ec-
 clesias curatas. Sed quod ad acquirunt tales
 episcopi vel alii curati ecclesie sue acquirunt etiam
 in successione advenientia. Bona ergo ec-
 clesie per episcopos fideliter sunt servanda et debent
 esse conservanda. Antiquus autem fiebat quatuor
 ordines reddituum ecclesie. Una erat episcopi.
 Alia clericorum defuientium ecclesie. Tercia
 servabatur pro fabrica seu reparacione eccle-
 sie. et quarta dabatur pauperibus. Vnde habet. xij.
 q. i. c. De redditibus. c. Quattuor. et aliis
 capitulum. In dicitur doctor quod aut ista bo-
 na distincta sunt aut non. Si distincta
 sunt bona que debent in usus episcopi cedere ab his
 que debent expediti in usus clericorum et pauperum
 ac fabrice et episcopus retinet sibi aliquid ex his
 que sunt deputata ministris ecclesie pauperibus
 vel fabrice agit contra fidem dispensationis et
 moraliter peccat et tenet ad restitutionem. Si
 vero non sunt predicta bona distincta eorum
 distributio fidei sue committitur. Et si quidem
 in modico deficiat vel superabundet potest
 fieri absque bone fidei detrimento. quod non potest
 in talibus punctualiter accipi quod fieri oportet
 reat. Si vero sit multus excessus non potest
 tere unde videtur bone fidei repugnare. et
 ideo non est absque morali. Et addit thoma-
 ii. q. i. c. clxxxv. articulo. vii. quod si quis clericus vel
 platus necessitate non imminente providere
 di pauperibus de his que superfluis de proveni-

bus ecclesie possessiones emat vel in the-
sauro reponat in futurum pro pauperibus
pro futura laudabiliter faciat. Si autem neces-
sitas imminet pauperibus erogandi super
sua cura est et inordinata ut aliquis tunc in
futurum conseruet quod dominus prohibet dicens
Nolite solliciti esse in crastinum. Secundum
beatus archiepiscopus florentinus in summa sua ter-
cia preteritio. xxj. Nolent episcopi quod legata que
habent exequi sive pro incertis sacra sive pro
alijs causis quoniam per testatorem non est expressus
locus vel modus erogationis non propterea pre-
terit vel debet episcopus sibi imbutare sed pauperi-
bus erogare tenetur. Et idem de alijs incer-
tis que pueniunt ad manus eius ratione vsu-
re vel ludi et huiusmodi.

¶ Quod clerici avari committunt symoniam
circa spiritualia per essentiam et spiritualia per cau-
sam et spiritualia per effectum.

¶ Capitulum secundum

Secundum in quo consistit auaricia
clericorum est symonie commissio.
Est enim hec peccatum grauissimum
de quo extra de symonia in c. Sic. Symo-
niaca peccata sunt magnitudine alios mor-
bos vincit. Et in ca. rata. Rata est labes
huius criminis quod etiam serui apud dominos et qui
liber criminosi admittunt ad accusatores
etiam et mererit que in alijs non admittit
vel ad accusatores vel ad testimonium pro-
pter vilitatem eius. Tales namque persone ac-
cusare non possunt. ut patet extra de accu-
satoribus c. j. Sed bene possunt in casu symo-
nie. Et quod symonia consistit in emptione et
venditione spiritualium vel spiritualium annexorum
ut dicitur in symonia de symonia in quadra-
gesimali de penitentia. Sciendum quod

¶ Aliqua sunt spiritualia per essentiam.

¶ Aliqua per causam.

¶ Aliqua per effectum secundum Durandum in quar-
to suo. Spiritualia per essentiam sunt gratia et vir-
tutes infuse que nec emi nec vendi possunt
nec de iure nec de facto. Item si ad efficaciam
transfere et accipere ea quod non est boi-

ea transferre vel dare sed dei. videtur tamen
quod de facto possunt vendi et emi quibus ad
symoniam prohibetur ut dicitur Petrus de palude
in quarto. Quia symonia magis voluit symo-
niace emere gratiam illam apostolorum que erat ca-
racter episcopalis et gratia miraculorum. scilicet spiritus
sancti visibiliter descedebat. Sicut scientia
et virtutes acquisite que dicuntur spiritualia
per essentiam per respectum ad spiritum humanum
nec emi nec vendi possunt. Spiritualia per causam
sunt sacramenta que sunt causa gratie. Et ista
quidem spiritualia de facto vendi possunt et emi-
nunt autem de iure et licite sine vicio symo-
nie. In matrimonio autem quod est vnum de sa-
cramentis licite datur et accipitur pecunia non
mine dotis absque vicio symonie non ex
eo quod emi per extranei sacramento proferat gratia
ut notat glo. j. q. j. c. Quicquid. Hec enim falsum
est. Sed propterea quod matrimonium non solum
est sacramentum sed etiam nature officium. et sicut
datur pecunia pro matrimonio ad sbeuandam
dum onera eius. et non iniquum est ecclesie sacra-
mentum. ut dicitur Thome ij. ij. vnde et pro bene-
dictione nuptiarum prohibetur est aliquid exigi
re licet sponte oblatum recipi possit. ut ex-
tra de symonia. c. Lii in ecclesia. Dicit tamen
Guillelmus quod si sacerdos aliquis pura ad quem
spectat benedictio nuptiarum non vult dare li-
centiam alteri sacerdoti quod benedicat nuptias
nisi pro pecunia. Si quidem non intendat ven-
dere licentiam benedictionis sed providere sibi
ubi de portione oblationum cum contingente
non est symonia. Si tamen ex certa scientia
maioris exigit summam quam debet presumi pro-
pter ipsam licentiam vendere voluit. Pro
baptismo autem quod non sit danda vel exigenda
pecunia expressis habetur. j. q. j. c. Bapti-
zandis. vnde si sacerdos non veller bapti-
zare nisi pro pecunia non est ei danda. Nam
si baptizandus est aduleus sufficit ei ad sa-
lutem baptismus. Namque si tunc moriatur. Si
est paruulus in tali casu ipse offerens vel qui
cumque alius potest ipsum baptizare et deus si esse
puer in periculo mortis. Sed si non sciret

vel nō potest al^o baptizare nisi tal^{is} sacerdos debet pot^{er} dimittere puer sine baptismo mori^g pecuniā symoniae dare sacerdoti p^{er} regulā illā. Nō sunt faciendā mala vt inde veniāt bona. ad Ro. iij. c. Dec est opinio Thomae. Petri de tarantasia. r. Petri de palude in q^{uo}to. r. Richardi et glo. i. q. i. dicto. c. De baptizandis. Addit tñ Richard^o. Aliq^{ui} dicūt q^{uod} i ca / su nihilomin^{us} possit dari pecunia. ita tñ q^{uod} dans nō intēderet eā dare pro sacro s^{ed} pro vitāda damnatōe pueri. r. ad remouendā infantā sacerdot^{is}. Sec^{undum} autē d^{icitur} ali^{is} sacrament^{is} q^{uod} sine piculo dānationis et causa differri p^{ossunt}. Possit etiā a sacerdotē emi aqua qua esset puer baptizā^{ndus} si aqua ip̄a esset purū elementū. Sec^{undum} autē tē si esset itā cōsecrata. vt est aqua fontis baptismal^{is}. tūc em̄ esset symonia. i. q. i. c. Dicit^{ur}. Eodē mō nec p^{ro} firmatōem nec p^{ro} christiāte nec p^{ro} extrema vinctōe licet erigere. Sed sponte oblata licite recipiunt^{ur}. i. q. ij. ca. Sicut ep̄m. Et si in his vel alijs q^{uod}buscūq^{ue} sp̄ualib^{us} aliq^{uod} cōsuetudine erigant^{ur} quasi p̄ciū rei sp̄ualis cū intētiōe vendēdi vel emēdi manifesta est symonia. p̄cipue si ab indito erigant^{ur}. Sed si accipiant^{ur} q̄si q̄dam stibēdia p̄ consuetudinē approbatā non ē symonia. si tñ nō sit eius intētiō emēdi vel vendēdi. sed intētiō referat^{ur} ad solā cōsuetudis obsequiā. et p̄cipue q̄si quis volūtarie soluit. In his tñ sollicitē est cauendū ab eo quod habet speciem symōie vel cupiditatis. vt dicit^{ur} in ca. Cum ab om̄i specie. extra de vita et honestate clericor^{um}. Item pro eucharistie collatiōe nō licet erigere vel ex pacto seu quasi p̄ciū aliq^{uod} dare. h. q. i. c. Dicit^{ur}. Pro celebratōe autē miserant^{is} p̄ciū nunq^{uam} licitū est accipere vel dare. Sed s^{icut} Raymundū si sacerdos reat^{ur} celebrare. pura quia habet ecclesiā vel bñficiū r. officiare tenet. tunc erigere est symonia. i. q. i. ca. Uidentes. si

vero nō tenet et deficit ei sumpt^{us} potest accipere. i. q. i. c. Iudices. Naz r. operas suas locare pot^{erit} siue ad diem siue ad annum. Q^{uia} si sumptus habet r. ad hoc nō tenetur aut debz facere gratis aut cessare alias videt^{ur} sagre ex auaricia. Item nec pro audienda cōfessioe debet aliquid erigi. i. q. i. ca. Quicquid. ¶ Notandum tamen semp^{er} q^{uod} modica res bona intētiōe data et accepta non inducit symoniam. sicut patet extra de symonia. ca. Et si q^{uod} stiones. Sed contra quia in ca. Ex tue fraternitatis lris. extra de symonia scribitur. Q^{uia} archidiacon^{us} qui noluit p̄sentare ordinandum in sacerdotio nisi solus ei sex solidis symoniae iudicatur. Item arguit^{ur} a simili. quia pro modica re daf actio furti. xvij. q. iij. c. vltima. ca. finali. Et pro vna gallina cōmittitur furtū. Insti tuta de rerū diuisiōe. s. Gallinaz. Rñi det glosa in dicto. c. Ex tue. q^{uod} in talibus affectio r. intētiō cōmittentis cōsiderat^{ur}. quoniā quantitas muneris diuersitatē turis nō inducit. xij. q. iij. c. vltimo. In super nec pro sacramentalibus aliquid licitū est recipere. vt pro benedictōe abbatum vel abbatissarū r. virginum r. huiusmodi. Et licet ex pacto nihil sit accipiendum tamen si gratis aliquid offert^{ur} si accipitur nō est symonia. De consecratōne vero ecclesie scribit^{ur} in. c. Cum sit romana. extra de symonia. q^{uod} episcopus nil debet erigere pro consecratōne ecclesie p̄ter procuratōem. Et ista procuratio p̄stari debet s^{icut} facultates ecclesie sicut et alie. Extra de cōsib^{us}. ca. Cum nuper. Immo si ecclesia procurare nō potest episcopus ip̄e suis sumptib^{us} cōsecrabit eam. i. q. iij. ca. Cauendū. i. q. ij. ca. Placuit. In auerentico de mandatis p̄ncipū. s. Sicuti. ¶ Quedam sp̄itualia dicunt^{ur} s^{icut} effectum. ex eo videlicet s^{icut} Richardum in quarto. quia procedūt et sp̄rituali gratia et ad. cam disponūt vt p̄di

care pphetare ingressus religionis et hu
iusmodi vel quia sunt de acibus vel ne
gocijs spiritualibus vt docere iudicare
testificari et hmoi. Pro actu pphetadi et
p pdicandeno lz accipe pecunia qsi pcuti
Illi ho q pdicant pncipali hac intentione
vt recipiat pecunia vel laude simoniam
mentale committit. j. q. ij. c. No solu Sz
si sup b paciscitur simonia est q etiaz p
eccliam puniri pot. In oib his pactavi
tada sut qb dei gra vedit videt et em. vi.
ctu ho q rere pro labore vnicuiq licet et
qd gratis offert et absq pacto naturam
empriois et veditiois non sapit.

Quod clerici avari exercent negocia pro
hibita q exercere no dnt. **Lap. tertiu.**
Eritu in q dicitur auaricia clerico
ru dr negotioz prohibitoz exerci
tatio. Exercent qppe pleriqz nego
cia phibita. Et pmo phibita est clericis
negociatio. Extra de vita et honestate cle
ricoz. c. Clerici. Extra ne clerici vel mo
nachi. c. Multa sut negocia. Et lxxvij
di. c. fornicari. et c. Licetis. qz vt inquit
Aplis. ij. ad thimotheu. ij. c. Nemo mili
tas deo iplicat se negocijs secularib. hic
Diero. ad nepotianu ait. Negociatores
clerici ex inope diuitie ex ignobili glosu
q si qsd pestes equa Et vt doctores di
cut. si negocietur clerici ppter lucru non
excusant a mortali. Si aut ppter necessi
tate vicus excusant. Extra ne clerici vel
monachi. c. Sedz. et textu et glosa. vbi dr
Clerici et monachi no dnt negociari cau
sa lucrisec ca necitatis. **Sedo phibi
ta est clericis administratio bonoz laico
ru. Extra ne clerici vel monachi. c. Sacer
dotib. Si ho fruu fecerit et in administra
tioe fraudatores iuenti fuerint no subue
nit ipis ab ecclia. Ibi dic glo. Sacerd dei
sacerdotes vacare oportet assidue. xxxi.
di. c. Sacerdotib. ff. de arbit. l. No di
stinguem. j. ij. Ex ista decretali sumunt
qda argu. q laic possit clericu occasioe**

male administratiois cape cessante pnt
legio clericali qd est falsu ex eo qz phibi
ti sunt laici remouere clericos a diuinis
officijs. xxi. q. ij. c. Lypanus. lxxvij. di.
c. vlt. vii. si fecerit no dnt ex delicto pro
prio comodis repozare. Dicendū qz ta
li clerico no sbuenit ab ecclia postqz legi
time monit. e vlt. mel. et veri. est tali cle
rico ab ecclia no sbueniri nec pecunia nec
alio auxilio cu alia ecclia teneat clericos
defendere ab oppssionib laicoz. **Ter
tio phibitu est clericis officiu pcurandi et
aduocadi in qstioib secularib si sut i sa
cris vel etiā in minorib si sut beneficia
Excepto si b faceret pro se vel pro mi
serabilib psonis. Et de postulado. ca. j.
vel nisi sua aut suoz iniuria psequantur
**Quarto phibitu est clericis officiu
histrionat. vt p. li. vi. de vita et honesta
te clericoz. c. Uno. Vbi dr q clericis pan
nu iocularoz vel pbreuz ips tertio ad
monit pdur pulegiu clericale. **Quinto
interdicat clericis officiu macellarioz et ta
bernarioz vt p. in clemetina. j. de vita et
honestate clericoz. Et b dr ta de clericis
iungatis q alijs. Et vt ibi dic glo. La
berna dr dom. in q panis et vinu et car
nes cocte vendunt qz nec tenere nec in
gredi dnt clerici vt b. plii. dist. Clerici
**Sexto phibitu e clericis exercitiu ven
atiois clamose q fit cu camb et clamozib
et tumultu vt p. extra de clerico venator.
re. c. Omib. Et vt dic glo. lxxvi. di.
c. Qui venatorib. Erit ppter pauprate
no e licita venatio qz aliude dz q rere sibi
victu et aliud exercitiu vt p agriculturā
xci. di. c. Clerici. Venatio at q fit sine cla
more et camb vt ponere laqueu et rete
et hmoi bene est licita clericis. de co. di. v.
c. Nunq. In ca. ho pmo Extra ne clerici
vel monachi dr q epi et aliq clerici no des
bet tenere canes et ancipites ad venada
ide dr. xxxiij. di. Quocūda. lxxvi. di. an
putat. et de celib. ca. Cum Apollolus********